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Глаголска полипрефиксација, творба глагола са два или више префикса,

није чест предмет истраживања у србистици. Сматрамо да ова тема, која је у

неким словенским језицима већ подробно проучена, заслужује да буде истражена

и у српском језику, да је актуелна и вредна пажње и да ће се њеним

осветљавањем одговорити и на нека питања у вези са глаголском префиксацијом

уопште. Колико је овај рад успео у тој намери, процениће други, а овом приликом

изражавам захвалност професорки др Рајни Драгићевић, која је прихватила да

буде мој ментор и предложила тему, коју сам са задовољством радила и из тог

рада пуно научила. Захвалност дугујем и колегиницама др Марини Спасојевић, др

Наташи Вуловић и мастеру Наташи Миланов, које су с много пажње читале

делове доктората у различитим фазама израде и давале ми корисне сугестије.

Захвална сам родитељима, сестри и супругу на помоћи, подршци и разумевању.

На крају бих се извинила свом сину што за време израде докторске тезе

повремено нисам била расположена за играње, нисам ишла на све излете и

понекад нисам имала стрпљења за безазлене дечје несташлуке.

ПОЛИПРЕФИКСИРАНИ ГЛАГОЛИ У СРПСКОМ ЈЕЗИКУ

РЕЗИМЕ

Предмет овог истраживања јесу полипрефиксирани глаголи у савременом

српском језику, њихове творбене и семантичке особине, семантика и могућности

комбиновања префикса, као и утицај друге и треће префиксације на категорије

глаголског вида и рода.

Циљ рада је да се на основу анализираног корпуса полипрефиксираних

глагола са творбеног, семантичког и прагматичког аспекта истраже механизми

грађења, семантичка структура, као и употреба ових глагола у комуникацији.

Истраживање је споведено на корпусу глагола ексцерпираних из објављених

19 томова Речника српскохрватског књижевног и народног језика САНУ, а

корпус је допуњен необјављеном грађом из картотеке за израду овог речника, као

и грађом из шестотомног Речника српскохрватскога књижевног језика Матице

српске. Примери су преузимани из поменутих речника, као и из публицистике и

са интернета.

У раду су најпре изнета мишљења око важних питања у вези са префиксима,

префиксацијом и полипрефиксацијом – дефиниције префикса, инвентар, ставови о

њиховом пореклу, развоју значења код префикса, њихових функција.

Представљена је основна литература и главни токови у проучавању ових појава.

Посебна пажња посвећена је творбеним специфичностима ових глагола, као

и разграничавању полипрефиксираних глагола насталих постепеним додавањем

префикса, од глагола који садрже комплекс префикса. Разматрањем конкретних

примера уочени су примери двоструке мотивације који се могу посматрати и као

полипрефиксирани глаголи и као монопрефиксирани. Утврђени су

најпродуктивнији префикси и најфреквентније комбинације префикса, као и

могућ број префикса у глаголу.

Поређењем значења префикса који учествују приликом прве, друге и треће

префиксације изведени су закључци о њиховој продуктивности, броју значења

префикса и глагола на сваком нивоу префиксације. По својој важности у анализи

издвојили су се парадигматски односи префикса – синонимија, антонимија, затим,

префиксална апсорпција, поновљена употреба префикса (контактна и дистантна

редупликација), префиксални обрт. Посебна пажња посвећена је мишљењу о

плеонастичкој употреби префикса.

С обзиром на чињеницу да други префикси најчешће имају акционална

значења, посебно поглавље је посвећено категорији акционалности и

акционалним класама глагола у којима се јављају префикси у положају другог

додатог префикса.

У вези са утицајем полипрефиксације на вид глагола издвојени су

одговарајући модели како се добијају свршени, а како несвршени глаголи. Уочена

је одређена правилност у појављивању префикса у положају спољног префикса.

Разматран је утицај друге префиксације на аргументску структуру глагола,

затим њихове стилске особености, као и могућности њиховог лексикографског

представљања.

На крају рада даје се регистар ексцерпираних глагола који су послужили као

основа истраживања.

Кључне речи: префикс, префиксирани глагол, полипрефиксирани глагол,

други додати префикс, семантика префикса, вид глагола, перфективизација,

имперфективизација.

Научна област: лингвистика

Ужа научна област: србистика

MULTIPLE PREFIXED VERBS IN SERBIAN LANGUAGE

Summary

The subject of this paper is multiple prefixed verbs in contemporary Serbian

language, their morphological and semantic characteristics, semantics and the

possibilities of combining prefixes, as well as the influence of the second and third

prefixation on the categories of verb aspect and gender.

The aim of the paper is to study, based on the analyzed corpus of multiple

prefixed verbs, the mechanisms of formation, semantic structure and use of these verbs

in communication from the aspects of morphology, semantics and pragmatics.

The study was done on a corpus of verbs excerpted from the 19 published

volumes of the Dictionary of Serbo-Croatian Literary and Vernacular Language of the

Serbian Academy of Science and Arts. The corpus was expanded to include

unpublished materials from the files used in creating this dictionary, and materials from

the six-volume Dictionary of Serbo-Croatian Literary Language published by “Matica

srpska”. Examples were taken from the mentioned dictionaries as well as from

periodicals and internet.

In the paper, important views on major issues related to prefixes, prefixation and

multiple prefixation are presented first: definitions of prefixes, inventory, ideas about

their origin, development of meaning in prefixes, their functions etc. The basic literature

and main currents in the research of these phenomena are outlined.

Special attention was given to the morphological specificities of these verbs and

to creating a distinction between multiple prefixed verbs made by gradually adding

prefixes and verbs that contain a complex of prefixes. By analyzing concrete examples

of double motivation were observed which may be seen both as multiple prefixed and

monoprefixed verbs. The most productive prefixes and the most frequent combinations

of prefixes were determined, as well as the possible number of prefixes in a verb.

By comparing meanings of the prefixes involved in the first, second and third

prefixation, conclusions were drawn about their productivity and the number of

meanings of prefixes and verbs at each level of prefixation. Due to their importance in

the analysis, the paradigmatic relations of prefixes stood out: synonymy and antonymy,

prefixal absorption, repeated use of prefixes (contact and distant reduplication), the

prefixal turn. Special focus was placed on theories about the pleonastic use of prefixes.

Considering the fact that the second added prefixes most often have actionsart

meanings, a special chapter was devoted to the category of actionality and the actionsart

classes of verbs.

In relation to the influence of multiple prefixation on verb aspect, appropriate

models of how perfective i.e. imperfective verbs are made were established. Certain

regularity was observed regarding the occurrence of prefixes in the position of the

outside prefix.

The influence of the second prefixationon the argument structure of verbs was

discussed, together with their stylistic peculiarities and possibilities for their

lexicographic representation.

The paper ends with a registry of the excerpted verbs that have served as the basis

for the research.

Key words: prefix, prefixed verb, multiple prefixed verb, second added prefix,

semantics of prefixes, verb aspect, perfectivization, imperfectivization

Scientific field: Linguistics

Scientific field of special interest: Serbian Studies
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I УВОД

Полипрефиксирани глаголи представљају класу глагола која се може

проучавати са различитих аспеката, те дисертација представља комплексно

истраживање ове лексичко-творбене категорије. Будући да се ови глаголи везују

за различите нивое језичке структуре и функције, могу се проучавати у овиру

различитих дисциплина науке о језику, па наше истраживање има хетерогени

карактер и обухвата скоро све језичке сегменте осим фонетско-фонолошког.

С обзиром на специфичну морфемску и творбену структуру ових глагола,

они се могу проучавати најпре с морфолошког и творбеног аспекта. Наведени

глаголи могу се анализирати из угла лексикологије, која проучава лексички фонд

у целини, и семантике – значења која префикси уносе у полипрефиксиране

глаголе, као и значења самих полипрефиксираних глагола, парадигматске и

синтагмаске односе између префикса и могућности њихове комбинаторике; затим,

са становишта аспектологије, ако овај термин узмемо у ширем смислу, може се

испитивати акционалност ових глагола и, у ужем смислу, утицај друге

префиксације на вид глагола. Намећу се и друга питања – лексикографска обрада

ових глагола, њихова територијална и функционална распрострањеност, утицај

друге префиксације на валентност глагола итд. То значи да полипрефиксирани

глаголи као мотивисане речи нису објекат проучавања само творбе речи. Они

имају широку намену и функцију и одређену улогу у комуникацији чију

дескрипцију и анализу постављамо као основни задатак овог рада. У првом делу

рада обратићемо пажњу на формалну, а у другом делу на семантичку страну

полипрефиксираних глагола.

1.1. Основни дериватолошки појмови

У истраживању смо поред класичних и устаљених граматичких термина

користили и терминолошки апарат модерне дериватологије и семантике. Термине

које сматрамо устаљеним и познатим, нећемо посебно објашњавати, док ћемо у
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овом поглављу објаснити остале термине и термине у чијим дефиницијама

постоје размимоилажења.

Основне категорије и појмови у систему синхронијске творбе су: морфема,

основа, творбени формант, творбени начин, творбени тип, творбено значење,

творбени модел, продуктивност, творбена мотивисаност.

Творбена морфема је најмања творбена значењска јединица. Она се

јавља и као јединица морфолошког нивоа језика и као јединица творбеног нивоа

језика. Морфолошка морфема и творбена морфема могу да се подударају, али и не

морају1. Морфеме у језику постоје као готове и целовите јединице и имају везани

карактер, јер постоје само у саставу речи и своје значење испољавају само у споју

с другим морфемама творећи реч (Казак 2012: 5).

За реч која својим изразом и садржајем учествује у обликовању нове

лексичке јединице користи се термин основинска реч и мотивна реч. Онај део

основинске речи који остаје у саставу деривата назива се основа или прецизније

творбена основа (в. Ћорић 2008: 15). 2

Термин творбени формант (творбени елемен/а/т) одавно је

прихваћен у чешкој и руској литератури, док се у нашој ранијој литератури

односио искључиво на суфиксе. Данас је тај термин уобичајен у значењу

„најмања јединица творбене структуре речи којим се формално и семантички

творбена реч разликује од речи према којој је мотивисана” (Радовић-Тешић 2002:

15). Дакле, овај термин обухвата префиксе и суфиксе.

Основни творбени начини 3 у оквиру морфемске творбе, с обзиром на

творбене форманте, јесу деривација (извођење), композиција (слагање) и

1 Нужно је у синхроној анализи одвојити творбени ниво анализе од морфолошког или

етимолошког. Док морфологија придаје значај парадигми мотивисане речи и њеној флексији,

дотле се у творбеној анализи облик речи појављује као јединствена целина, а не као мноштво


[…]


поразмакнути (се) =

поразмаћи (се)

поразмахнути

ппразм(ј)естити (се)

поразметати

поразметнути се

поразм(ј)ештати (се)

поразмислити (се)

поразмозгати

поразмотрити

поразмрисити

поразн(иј)ети

поразредити (се)

поразређивати

порасванути се

порасв(иј)етлити

порас(иј)ецати

порас(ј)ецкати

порасипати (се)

порасказати

пораскаљати

порасквоцати се

пораскидати се

пораскиснути (се)

порасклимати

пораскравити (се)

пораскрилити се

пораскрчити

пораспадати се

пораспалити

пораспарати

пораспасати се

пораспирити

пораспитати (се)

порасплодити се

пораспоклањати
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пораспросудити

пораспремити се

пораспродати

пораспуцати се

пораспуштати

порасрдити се

порастављати

порастајати се

порастварати се

порастворити се

пораст(ј)ерати

порастргати (се)

порастр(иј)езнити се

порастркати се

порастурати (се)

порастурити (се)

порасути (се)

порасхладити (се)

порасц(иј)епати

порасц(ј)епкати

порашчепити

порашчистити

посаградити

посазидати

посазрети

посакривати (се)

посакрити (се)

посакупити (се)

посакупљати

посаслушати се

посаставити

посастављати

посат(ј)ерати

посатирати (се) = посатрти

(се)

посахранити

посахрањивати

посашивати

посвезати

посваратити (се)

посвраћати

посврнути (се)

посвршити

посвући
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посиграти (се)

посигравати (се)

посилазити

посузити

посуредати се

посустајати

посустати (се)

потпомагати (се)

потпомоћи (се)

потпоставити (се)

поубијати (се)

поублажити

поубрати

поувенути

поувести

поувирати

поугрејати (се) = поугријати

(се)

поудавати

поудаљити се

поудати (се)

поудомити

поузајмити

поузвисити (се)

поуздахнути

поуздигнути (се)

поузјогунити се

поузмицати

поузрасти

поуједати

поукивати

поукидати

поумакати

поумивати (се)

поуминути

поумирати

поумирити (се)

поумити

поумицати

поумножити се

поуредити (се)

поуређивати (се)

поуставити се

поустајати
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поустати

поутегнути

поутећи

поутешити (се)

поутицати=поутјецати

поутишати се

поут(ј)ешити

поутрнути

предназначити

предоглашавати

предодредити

предодређивати

предокусити

предохранити

предохрањивати

предомислити се

предомишљати се

предсказати (се)

предсказивати (се)

предуговарати

предуговорити

предумишљати

презагрејавати=презагријава

ти

презагрејати=презагријати

презадуживати (се)

презадужити (се)

презаокупити

презапослити

презаситити

преизвући

преиздавати

преиздати

преизмучити се

преизути

преиспитати

преиспитивати

преиспунити (се)

преиспцрпити

преисцрпљивати

пренабити

пренавити

пренагласити

пренагомилавати

453

пренагомилати се

пренадражити

пренајести се

пренакрцати

преналити

пренапети (се)

пренапињати

пренапити се

пренапијати се

пренаправити

пренапрегнути

пренапунити (се)

пренаселити (се)

пренасељавати (се)

пренаситити (се)

пренатегнути=пренатећи

пренатоварити

пренатрпавати (се)

пренатрпати (се)

пренаучити

преначинити

преначитати се

преовладати

преовлађивати

преогрнути се

преокренути (се)

преокретати (се)

преокупати

преоправити

преостајати

преостати

преобити

преобићи

преобладати

преоптеретити (се)

преоптерећивати (се)

преодгајати

преодгојити

преповијати

преповити

препознавати (се)

препознати (се)

препокривати

препокрити
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препорађати (се)

препородити (се)

препорађавати (се)

[препорађивати (се)]

препочети

препочињати

преприсадити

препродавати

препродати

препроизвести

препрочитавати

прераспод(иј)елити

пресавијати (се)

пресавинути (се)

пресавити (се)

пресачињавати

пресвратити се

пресвући (се)

пресклизнути

пресмагати

пресмагнути

пресмакнути

пресмакати

пресмлатити

пресмотати

пресмочити

пресустати

преувелићати

преудавати (се)

преудати (се)

преудесити

преудешавати

преузбудити се

преузнети

преузвисити

преумарати се

преумножавати се

преуморити се

преуранити

преуредити (се)

преуређивати (се)

преусм(ј)еравати

преусм(ј)ерити

преухитрити
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придобавити

придобављати

придобијати [придобивати]

придобити

придовезати

придовргнути=придоврћи

придодавати

придодати (се)

придолазити

придомислити се

придонети

придоносити

придосећати се

придоћи

призабрадити се

призавезати

призакаснити

принадоћи

приналазити

принаместити се

принаћи

принаходити

принадлежати

приоздравити

приокитити се

приокупити

приоткрити се

приповратити се

приповрнути (се)

припогледати

припогледавати

припогледнути

приподигнути се = приподићи

се

припознавати

припознати

припоклати

припокрити

припомагати

припом(ј)естити (се)

припомоћи

припослати

припохватити

припресадити
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присабрати

присајединити

присвенути

прискупити

присмакати

присмочити (се)

приспустити се

приуготовити

приуготовљавати

[приуготављати]

приудесивати

приудесити

приупитати (се)

приуставити се

прозасјати

произаћи

произвести

произвирати

производити

произилазити [произлазити]

произићи = произаћи

произналазити

произнаћи

произнети

произносити [произнашати]

произрасти

проистећи

проистицати = проистјецати

происходити

проналазити (се)

пронаћи (се)

проразговарати се

просклизати се

просмочити се

проуздисати

размимоићи

размимоилазити

разочарати (се)

разоткривати (се)

разоткрити (се)

расповезати (се)

расповијати

расповити

распод(иј)елити (се)
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распод(ј)ељивати (се)

распозавати (се)

распознати

распоредити (се)

[распоредати]

распоређивати се

[распоредавати]

распослати [распошиљати]

расприпов(иј)едати се

[расприпов(иј)едити се)

распродавати

распродати

распросипати (се)

распростирати (се)

распростр(иј)ети (се)

распросути (се)

разуверити (се)

разудавати (се)

разудати (се)

разумр(иј)ети (се)

сналазити (се) [снаходити

(се)]

снаћи (се)

сапотписати [супотписати]

сапотписивати

сповести се

сподобити (се)

спознавати (се)

спознати (се)

спомагати (се)

спомоћи (се)

спопадати (се)

спопасти (се)

споразумевати (се)

споразумети (се)

споредити

споређивати

спотакнути (се) = спотаћи

(се)

спотицати (се)

спотурати се

сподбијати

сподбити

спровађати

спровести
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спроводити

спроћи се

суздржавати (се)

суздржати (се)

узабранити

уокруглити (се)

уокружити (се)

упознавати (се)

упознати (се)

упокоравати (се)

упокорити (се)

упоредити (се)

упоређивати (се)

усагласити (се)

успоредати се

успоредити се

успоставити

узавирати

узажив(ј)ети

узалазити

узаткати

узаћи

узнастојати

узразговорити се

успретакати

успропињати се
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