Извештај Комисије за преглед и оцену докторске дисертације

На основу члана 127 Статута Филолошког факултета Универзитета у Београду и члана 128 Закона о високом образовању, Наставно-научно веће Филолошког факултета, на седници одржаној 21. децембра 2016. године, донело је одлуку о образовању Комисије за преглед и оцену докторске дисертације коју је мастер Милица Стојановић предала под насловом *Полипрефиксирани глаголи у српском језику*. Након анализе садржаја докторске дисертације подносимо следећи

ИЗВЕШТАЈ

I. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Комисију је именovalo Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду, на седници одржаној 21. децембра 2016. године.
2. Састав Комисије:
1. Ментор: др Рајна Драгићевић, редовни професор за област савремени српски језик; изабрана у звање редовног професора 15. маја 2013. године, запослена на Филолошком факултету Универзитета у Београду;
2. Члан Комисије: др Весна Ломпар, ванредни професор за научну савремени српски језик; година избора у звање 2016; запослена на Филолошком факултету Универзитета у Београду;
3. Члан Комисије: др Марина Спасојевић, научни сарадник; изабрана у звање 24. фебруара 2016. године; запослена у Институту за српски језик Српске академије наука и уметности.

II. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ:

1. Име и презиме: Милица Љ. Стојановић
2. Датум и место рођења: 30. 6. 1981. године, Књажевац
3. Дипломирала је 2006. године на Филолошком факултету у Београду, на Групи за српски језик и књижевност. Мастер тезу под називом *Глаголи рађања и умирања у*

српском језику одбранила је 2009. године на Филолошком факултету у Београду, под менторством проф. др Рајне Драгићевић.

4. Од 2006. године ради као истраживач-приправник, а од 2009. као истраживач-сарадник у Институту за српски језик САНУ на пројекту *Лингвистичка истраживања савременог српског књижевног језика и израда Речника српскохрватског књижевног и народног језика САНУ*. У изради тезаурусног *Речника српскохрватског књижевног и народног језика САНУ*, након послова основне обраде грађе, од 2016. године поверени су јој послови помоћног редактора.

Учествовала је на више научних скупова, како у земљи, тако и у иностранству. Поред тога, објавила је око 20 научних радова и студија.

Основно научно интересовање усмерава ка лексиколошким и лексикографским испитивањима.

III. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

ПОЛИПРЕФИКСИРАНИ ГЛАГОЛИ У СРПСКОМ ЈЕЗИКУ

IV. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација мастера Милице Стојановић има 458 страница и садржи четрнаест целина. Прво поглавље је уводно (стр. 1–16). Друго поглавље чине опште теоријске напомене и преглед значајнијих резултата о префиксацији и полипрефиксацији глагола (стр. 17–86). Треће поглавље посвећено је творби полипрефиксираних глагола (стр. 87–112). У четвртном поглављу анализирани су семантичке особености полипрефиксираних глагола (стр. 113–172). Пето поглавље посвећено је испитивањима односа између префикса у полипрефиксираним глаголима (стр. 173–222). Шесто поглавље бави се односом полипрефиксације и акционалности глагола (стр. 223–315). У седмом поглављу истражује се утицај полипрефиксације на вид глагола (стр. 316–342). Осмо поглавље анализира утицај полипрефиксације на синтаксичке одлике глагола (стр. 342). Стилска и територијална обележеност полипрефиксираних глагола обрађена је у деветом поглављу (стр. 345–352), а начини њихове лексикографске обраде у десетом (стр. 353–359). Једанаесто поглавље представља Закључак (стр. 360–374). Посебно је представљена табела са пронађеним комбинацијама префикса (стр. 375). Тринаеста целина у раду резервисана је за Литературу (стр. 376–404). На крају је дат Регистар анализираних полипрефиксираних глагола (стр. 405–458).

V. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Осим Увода и Закључка, дисертација садржи девет поглавља, списак литературе и регистар глагола.

Значај Увода је у томе што ауторка пружа увид у најважнија теоријска питања модерне творбе речи онако како се она виде у славистици: осветљавају се кључни појмови – творбено значење, творбени модел, творбени тип и др. Ова сажето представљена творбена питања користиће будућим читаоцима тезе у даљем раду на творбеним проблемима.

У другом поглављу дефинишу се префикси, даје њихов инвентар, описује се порекло префикса и њихов однос према предлозима, одређују њихове функције и представља процес префиксације. Кратко се наводе приступи проучавању префикса и класификација префикса на лексичке и суперлексичке, а посебно се издвајају мишљења о томе да ли празни префикси постоје или не постоје, као и представљање ставова из литературе о томе да ли се може говорити о значењу префикса. Сажето се набрајају радови који се баве префиксима у српском језику, а затим се даје преглед радова чији су предмет истраживања полипрефиксираних глагола у српском језику, као и представљање литературе о овом проблему у другим словенским језицима. На основу различитих мишљења из литературе износи се јасно и прецизно одређење шта се сматра полипрефиксираним глаголима у раду, даје се списак префикса који улазе у састав ових глагола, одређује се функција другог префикса у полипрефиксираном глаголу, као и фактори који утичу на спојивост префикса и број префикса који се могу наћи у саставу глагола.

Ово поглавље нуди користан преглед досадашњих погледа на префиксацију у српској лингвистици. До сада није било тако детаљно, а ипак систематски представљених приступа префиксима у србистици и славистици. Велики је труд уложен и у приказивање класификације префикса различитих аутора. У теоријском смислу важна су и питања полисемије и хомонимије префикса. Кандидаткиња, затим, уводи читаоца у проблем полипрефиксираних глагола. О њима је мало писано и у србистици, али и у славистици. У овом поглављу сабирају се досадашња истраживања. Ауторка је уложила велики труд да би дошла до свих радова на страним језицима о питањима полипрефиксације. Једно од важнијих обрађених питања јесу фактори који утичу на спојивост префикса.

Треће поглавље посвећено је творби полипрефиксираних глагола, у коме се утврђују најчешћи префикси у испитиваним глаголима и даје њихова подела према броју глагола у чијој творби учествују. Одређује се мотивација полипрефиксираних глагола. Посматрају се творбени процеси с ономасиолошке тачке гледишта. Даје се осврт на глаголе који садрже комплекс префикса.

Милица Стојановић је у овом поглављу ушла у саму суштину значења двопрефиксалних и тропрефиксалних глагола. На грађи од 2323 глаголске јединице показала је који су префиксални спојеви уобичајени у српском језику, а који нису. Значајни су подаци који се односе на друге словенске језике у односу на српски језик. Направљена је веома важна дистинкција између комплекса префикса и сложеног

префикса. Овај однос може бити инспиративан за даља истраживања глаголске префиксације.

Семантичке особености полипрефиксираних глагола описане су у четвртом поглављу. Кратко се представља значење префикса у саставу монопрефиксираних глагола, према досадашњој литератури, а затим се прелази на значење префикса у саставу двопрефиксираних и тропрефиксираних глагола.

По први пут у србистици приказује се понашање одређеног глаголског префикса у монопрефиксираним глаголима у односу на полипрефиксираних глагола. Ови закључци су важни и подстицајни за даља истраживања, нпр. за понашање префикса у другим врстама речи. Издвајамо запажање Милице Стојановић да је значење префикса условљено његовом позицијом, што значи да се разликују информације које преноси први или други префикс. Веома су важна и запажања у вези са редуковањем значења префикса и мотивног глагола код полипрефиксираних глагола. Ауторка примећује да су глаголи са три префикса најчешће једнозначни. Све ове чињенице по први пут се испитују на материјалу српског језика, што увећава значај истраживања у овој докторској дисертацији.

У петом поглављу се представљају односи префикса – синонимија, антонимија, „префиксална апсорпција”, поновљена употреба истог префикса у структури глагола (случајеви контактне и дистантне редупликације префикса), префиксални преокрет. Представљају се могуће комбинације префикса и даје мишљење о плеонастичкој употреби префикса.

Према нашој оцени пето поглавље представља најинспиративнији део овог доктората јер се у њему залази у природу парадигматских и синтагматских веза између префикса у полипрефиксираним глаголима. По први пут у србистици упознајемо се са префиксалном синонимијом и антонимијом, „префиксалном апсорпцијом“, редупликацијом префикса, префиксалним обртом и другим односима. Ови односи обрађују се у тези зрело и компетентно, што представља велику вредност овог рада.

Шесто поглавље се, такође, на неки начин бави семантиком префикса, тј. утицајем другог префикса на акционалност глагола. Према класификацији коју је предложила М. Ивановић (2012), издвојена су четири акционална комплекса и код полипрефиксираних глагола: комплекс фазних значења, комплекс детерминативних значења, комплекс плуралних и комплекс градуелних значења.

Важност шестог поглавља видимо у чињеници да у србистици до сада није довољно писано о аспектуалној карактеризацији глагола. Угледајући се на славистичке радове, Милица Стојановић је на материјалу глагола које испитује приказала акционалне класе глагола. Други додати префикс најчешће утиче на промену акционалног значења глагола, па је ова анализа и класификација била неопходна.

Седмо поглавље доноси анализу утицаја друге префиксације на вид. Осим што су дате опште напомене о виду, тестовима за утврђивање глаголског вида, видским парњацима, детаљније су представљени различити модели утицаја другог префикса на вид глагола, приказани су случајеви формалне двовидности, која је заправо лексичка појава – хомонимија, и случајеви двовидности, као граматичке појаве, код

полипрефиксираних глагола. Такође, представљен је покушај да се успостави веза између семантике префикса и њиховог утицаја на вид.

И глаголски вид представља важну категорију глагола и у непосредној је вези са префиксацијом, па је зато седмо поглавље посвећено питањима вида. Посебно издвајамо закључак о томе да се понашање префикса не може окарактерисати строгим правилима, већ се може посматрати у виду тенденција.

У посебним поглављима – осмом, деветом и десетом – обрађени су утицај полипрефиксације на род глагола, те стилска и територијална раслојеност и начини лексикографске обраде полипрефиксираних глагола.

Закључно поглавље представља најважније изводе из излагања.

Рад садржи и списак ексцерпираних и анализираних глагола (укупно 2323). Тај регистар може бити користан за даља истраживања полипрефиксираних глагола.

На самом крају рада налази се списак коришћене литературе, у коме је наведено око 280 јединица. Списак литературе указује на одличну кандидаткињину обавештеност о радовима посвећеним префиксацији, семантици и граматичности глагола, као и о полипрефиксалним глаголима у различитим словенским језицима. Литература за ову тезу брижљиво је прикупљана неколико година. Сачињавају је радови на српском, руском, бугарском, енглеском и другим језицима.

VI. СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КАНДИДАТА НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Стојановић, Милица, „Семантика глаголског префикса *пре-* у српском језику”, у: *Савремена проучавања језика и књижевности*, година III, књига 1, Зборник радова са III научног скупа младих филолога Србије одржаног 12. марта 2011. године на Филолошко-уметничком факултету у Крагујевцу, Крагујевац, 2012, 141–151.
2. Стојановић, Милица, „Редупликација глаголског префикса *по-* у српском језику”, *Наш језик* XLVI, 1–2, Београд, 2015, 35–50.
3. Стојановић, Милица, „Глаголски префикс *до-* као први у двопрефигираним глаголима”, у: *Језик, књижевност, значење, језичка истраживања*, ур. Биљана Мишић Илић и Весна Лоричић, Ниш, 2016, 165–175.
4. „Полипрефигирани глаголи у говору тимочког краја”, у: *Дијалекти српскога језика: истраживања, настава, књижевност 1*, Зборник радова с међународног научног скупа одржаног 11. и 12. априла 2014. године у Лесковцу, Лесковац–Врање, 2016, 319–330.

VII. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У средишту анализе докторске дисертације *Полипрефиксирани глаголи у српском језику* јесу структурне, семантичке и функционалне особине глагола у којима са синхронијског становишта могу да се издвоје два или више префикса. Грађа за истраживање је ексцерпирана из *Речника српскохрватског књижевног и народног језика* Српске академије наука и уметности (РСАНУ), и допуњена речима из шестотомног *Речника српскохрватског књижевног језика* Матице српске (РМС), као и речима из картотеке РСАНУ, са интернета и из публицистике. Коначан списак садржи 2323 глагола.

Под полипрефиксираним глаголима у раду се подразумевају они глаголи у чијој се структури са синхронијског становишта могу уочити најмање два префикса која су додата постепено један за другим. Прави двопрефиксирани глаголи су они у којима сва три глагола (основни, монопрефиксирани и полипрефиксирани) постоје и могу се довести у семантичку везу. Глаголи типа *одустати* нису узети у обзир, јер не постоје два нивоа префиксације, већ се основном глаголу додаје компонента која се већ састоји од два префикса тзв. комплекс префикса.

Префикс који се додаје већ префиксираним глаголу само модификује његово значење, уноси додатну семантичку нијансу и на тај начин обогаћује његов садржај. Други префикси се специјализирају за изражавање одређених значења, али су њихове семантичке функције ограничене и немају способност да изражавају сувише танане, специјализоване или детаљне семантичке нијансе. Осим семантичке функције, други префикс може имати и граматичку, што значи да може да промени вид већ префиксираним несвршеног глагола. Оно по чему се употреба префикса као другог у полипрефиксираним глаголу разликује од употребе првог префикса, јесте то што се они не могу јавити као чисто видски и не могу имати резултативно значење. Истиче се и стилска функција другог префикса када префикс преноси реч из неутралног у стилски обојен план. Иако неки аутори говоре о плеонастичкој употреби другог префикса, у раду је показано да, ако се употреба другог префикса може посматрати као плеонастичка са становишта њихове граматичке и семантичке функције, са стилске и прагматичке стране, ови префикси нису плеонастички јер обогаћују садржај глагола тиме што додатно истичу значење мотивационе основе и стилски га маркирају.

Најфреквентнији префикс у творби полипрефиксираних глагола у српском језику, јесте префикс *по-*. Осим високом продуктивношћу, префикс *по-* од осталих префикса у српском језику разликује се и могућношћу редупликације, тј. поновљене употребе у оквиру истог глагола – *поподићи*, *попоседети*, *попогледати* и сл. Овај префикс учествује и у творби тропрефиксираних глагола, као и у глаголима са четири префикса *поиспонастијати (се)*, *поиспрепродавати*.

Иако се као једна од најзначајнијих особина другог префикса истиче немогућност реализовања просторних значења, у раду је примећено да у српском језику велики број префикса у позицији другог додатог префикса чува просторно значење (*за-*, *из-*, *до-*, *на-*, *пре-* итд.). Даље поређење префикса у положају првог и другог додатог префикса показало је да се смањује број префикса који учествују у

полипрефиксацији. Приметан је и пад продуктивности префикса приликом друге и треће префиксације, па се са повећањем нивоа префиксације знатно смањује број глагола у чијој творби ови префикси учествују. Осим што опада продуктивност префикса, редукује се и њихова полисемија. Полипрефиксирани глаголи карактерише и редукција значења мотивног глагола.

У раду је показано да се полипрефиксирани глаголи не одликују богатом синонимијом ни антонимијом. Примећена је појава „нелогичних” глагола, када други додати префикс има способност да неутралише семантику већ постојећег префикса у глаголу (*отповијати, расповијати* и сл.). У оквиру класе полипрефиксираних глагола издвојена је група глагола са поновљеном употребом префикса, која може бити контактна (*поподићи, попостајати*) и дистантна (*донадопунити, поиспостављати*). Уочена је и појава „префиксалног обрта”, тј. могућност да се два префикса користе у различитом распореду уз исту основу (*донавезати – надовезати, придонети – допринети* и сл.).

Процесом полипрефиксације формирају се нова значења и често тако изведени глагол припада другој семантичкој групи у односу на мотивни. Други префикси најчешће у глагол уносе акционална значења. Уочљиве су разлике у броју глагола у оквиру појединих акционалних класа, као и разлике у степену примене у језику. Док су дистрибутиви заступљени са великим бројем примера, неке друге акционалне класе садрже свега неколико деривата.

Попут префиксације, и полипрефиксација има важан утицај на категорију глаголског вида. Уколико је у творби глагола последњи додат префикс, глагол ће бити свршеног вида, а, уколико је последњи додати афикс суфикс за имперфективизацију, глагол ће бити несвршеног вида.

Други додати префикс не утиче на прелазност глагола, већ у неким случајевима само изазива одређене модификације морфолошке структуре аргумента.

Употреба полипрефиксираних глагола првенствено је везана за жив, разговорни језик. Творба и употреба ових глагола условљена је околностима и контекстом, потребом за изражавањем одређених значењских нијанси или тежњом за сликовитијим или емоционалнијим изразом, па овакви глаголи најчешће спонтано настају у одређеној неформалној говорној ситуацији и слободном, неусиљеном разговорном језику, који није обухваћен строгим нормама. Полипрефиксирани глаголи одликују се творбеном и семантичком јасноћом и рашчлањивошћу и лаким генерисањем нових структура према већ постојећем моделу.

VIII. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију мастера Милице Стојановић. Истраживање је спроведено на богатој грађи, чија је анализа урађена компетентно и иновативно, модерним методолошким апаратом. Консултована је релевантна литература. Резултати истраживања приказани су аргументовано, убедљиво и јасно. Теми се приступа из угла лексикологије, граматике и творбе речи, па ова

докторска дисертација представља допринос већем броју научних дисциплина. Посебан квалитет ове докторске дисертације представља њена сложена структура – грађа је обрађена творбено, граматички и семантички, а сваки од ових делова могао би бити предмет посебне докторске дисертације. У србистици се до сада није приступало глаголској префиксацији тако темељно и вишестрано као у овој докторској дисертацији. О многим теоријским питањима говори се први пут. Значај тезе је и у компетентном укључивању резултата славистичких истраживања у теоријске поставке и емпиријске анализе. У том смислу овај докторат проширује досадашње србистичке хоризонте, што ће оставити трага на даља истраживања у србистици.

IX. ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене докторске дисертације Милице Стојановић, Комисија предлаже да се кандидаткиња позове на усмену одбрану докторске дисертације *Полипрефиксирани глаголи у српском језику*.

На поједине пропусте и мање недостатке, који су уобичајени пратилац овако обимних истраживања, Комисија ће имати прилику да укаже на усменој одбрани дисертације.

Београд, 17. јануар 2017.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. Др Рајна Драгићевић, редовни професор

2. Др Весна Ломпар, ванредни професор

3. Др Марина Спасојевић, научни сарадник